
            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      1 

DIPARTIMENTO PER L’UNIVERSITA’, L’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA,MUSICALE E COREUTICA E PER LA RICERCA 

Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Decreto n.    697/Ric.        Roma,    16 ottobre 2012 

 

VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 121 del 14 luglio 2008, 

istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR);  

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante: «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2001)”  e, in particolare, l'art. 104, istitutivo del FIRB - Fondo per gli investimenti della 

ricerca di base;  

 

VISTO l'art. 1, comma 870 della Legge, n. 296 del 29 dicembre 2006, che istituisce il Fondo per gli Investimenti della 

ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST), nel quale è confluito, tra l'altro, il FIRB;  

 

VISTO l'art. 1, comma 873 della predetta Legge n. 296 che stabilisce che, fino all'entrata in vigore di apposito 

regolamento di attuazione del predetto fondo FIRST, restano in vigore le disposizioni attualmente vigenti per i fondi 

confluiti nello stesso FIRST (tra cui anche il FIRB);  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 768/Ric. del 12 novembre 2010, con il quale sono stati destinati, tra l'altro,   50 milioni di 

euro a valere sulle risorse FIRST per iniziative in favore di giovani ricercatori; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 955/Ric  dell'11 novembre 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 23 dicembre 2011 

Registro 15, foglio 129, con il quale sono stati destinati, tra l'altro, 8.834.677,00 euro a valere sulle risorse FIRST  per 

iniziative in favore di giovani ricercatori; 

 

VISTO il D.D. n. 1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 3/ric del 12 gennaio 2012, con il quale il MIUR ha 

emanato un bando per la realizzazione di un apposito programma denominato  "Futuro in Ricerca 2012”, che riserva le 

citate risorse, al lordo dell’1% per le attività di valutazione e monitoraggio,  alle linee di intervento previste dall’art. 2 

comma 1,  secondo le modalità previste dall’ art. 4 comma 2: 

1. Tra € 12.000.000,00 ed  € 16.000.000,00 per la Linea di intervento 1; 

2. Tra € 16.000.000,00 ed  € 20.000.000,00 per la Linea di intervento 2; 

3. Tra € 24.000.000,00 ed  € 28.000.000,00 per la Linea di intervento 3; 

VISTO il D.D. n. 1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 3/ric del 12 gennaio 2012 relativo al programma 

"Futuro in Ricerca 2012", ed in particolare l'art.6, comma 2, che prevede che la procedura di  selezione dei progetti si 

svolga in tre fasi: la fase di preselezione,  curata dalle singole università e dai singoli enti di ricerca, la fase di valutazione 

curata dal Ministero tramite un Comitato di Selezione (CdS) per ciascuno dei tre macrosettori European Research 

Council (ERC) previa designazione dei suoi componenti da parte del Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca 

(CNGR), ai sensi di quanto previsto all'articolo 20 e all'articolo 21, comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  e  la 

fase delle audizioni, curata dal Ministero tramite panels di esperti (uno o più panel per macrosettore), i cui componenti 

sono designati dai CdS;  



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      2 

VISTO l’art. 8, comma 3, del citato bando che prevede che per ogni linea d'intervento sia ammesso alla fase delle 

audizioni, con apposito decreto direttoriale e secondo l'ordine decrescente di punteggio ottenuto nella fase di 

valutazione da parte dei CdS,  un numero di progetti tale da raggiungere (secondo indicazioni fornite dai CdS, e fermo 

restando quanto stabilito al comma 3 dell'articolo 4 del presente bando) un ammontare di risorse pari almeno al doppio 

delle quote massime stabilite al comma 2 del precedente art.4; 

CONSIDERATO che i Comitati di Selezione, nominati con il D.D. n.  495  del 3 agosto 2012,  con verbali  in data   

8.10.2012  (LS), in data 16.10.2012 (PE), in data 8.10.2012 (SH), hanno comunicato le risultanze della valutazione effettuata 

sui progetti presentati (suddivisi nei 25 settori della classificazione ERC), indicando, per i progetti con punteggio 

superiore a 80/100, i relativi costi congrui e i conseguenti contributi rideterminati; 

 

CONSIDERATO  che per la linea d’intervento 2 non si raggiunge la quota indicata al comma 3  dell’art. 4 del bando e 

che quindi sono ammessi alle audizioni tutti i progetti con punteggio pari o superiore ad  80; 

 

CONSIDERATO che pertanto risultano ammessi alle audizioni un numero di progetti come di seguito determinato:  

 

Linea 1  prog. n. 40 contributi ridederminati €   32.197.984  

Linea 2  prog. n. 38 contributi ridederminati €   30.885.182  

Linea 3  prog. n. 78 contributi ridederminati €   57.306.079      

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

I coordinatori dei progetti di seguito indicati ed elencati in ordine alfabetico per macrosettore ERC e per linea 

d'intervento, sono ammessi alle audizioni secondo la procedura di valutazione prevista dall'art. 6, comma 2, del D.D. n. 

1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 3/ric del 12 gennaio 2012: 

 

 

LINEA 1    

  Settore Coordinatore Contributo proposto Valutazione 

1 LS4 BARONE Ines 870.322 100 

2 LS1 DE LUCA Anna Chiara 946.742 99 

3 PE3 FELICI Marco 845.296 99 

4 PE1 STOPPATO Caterina 834.000 99 

5 PE2 VIGNATI Marco 818.735 99 

6 PE4 ZERBETTO Mirco 822.200 99 

7 SH2 AUGUSTI Eliana 611.274 99 

8 SH5 BACCI Giorgio 838.908 99 

9 SH4 CARRARO Luciana 766.873 99 

10 SH6 COZZOLINO Marilena 837.815 99 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      3 

11 SH4 RETUCCI Fiorella 650.924 99 

12 LS4 RAVO Maria 1.018.403 98 

13 PE1 BROMBIN Chiara 803.650 98 

14 PE10 ROMANO Fabrizio 886.800 97 

15 LS8 OLIVIERI Anna 972.800 96 

16 LS5 LUONGO Livio 909.000 95 

17 LS3 MALARA Alessandro 936.930 95 

18 LS1 MORESI Viviana 946.610 95 

19 PE8 DE BELLIS Maria Laura 810.129 95 

20 SH5 AGOSTINI Emanuela 681.735 95 

21 SH6 FILIPPINI Michele 687.604 95 

22 PE5 COLOMBO Alessia 704.896 94 

23 PE1 D'AGUI' Giuseppina 796.200 94 

24 PE10 MERRYMAN BONCORI John Peter 724.365 94 

25 PE3 ROSSINI Davide 753.316 94 

26 SH5 GIUSEPPETTI Massimo 812.535 94 

27 PE2 BELLAZZINI Brando 819.085 93 

28 PE4 D'URSO Alessandro 804.617 93 

29 PE8 SILVESTRONI Laura 754.553 93 

30 PE6 VILLATA Serena 751.660 92 

31 PE4 MILANI Alberto 855.450 90 

32 SH5 SAVIOTTI Federico 836.640 90 

33 SH3 CREAZZA Alessandro 715.419 89 

34 SH5 GIANNACHI Francesco Giovanni 618.738 89 

35 SH6 CINGOLANI Sofia 812.946 88 

36 SH4 ONESTI Cristina 680.427 88 

37 PE8 BERARDI Luigi 778.792 87 

38 PE4 OLIVERI Paolo 640.792 85 

39 PE6 SILVESTRI Francesco 830.945 85 

40 LS9 BONURA Giuseppe 1.009.858 83 

          

    LINEA 2     

  Settore Coordinatore Contributo proposto Valutazione 

1 LS6 CASSANI Barbara 968.400 99 

2 PE3 ORTORE Maria Grazia 715.450 99 

3 PE3 STORNAIUOLO Daniela 800.150 99 

4 SH4 BENEDETTO Marienza 632.537 99 

5 SH4 MICHELI Ilaria 746.138 99 

6 SH6 NADALI Davide 825.085 99 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      4 

7 SH4 TOMMASI Francesco Valerio 692.653 99 

8 LS9 MIMMO Tanja 948.264 98 

9 LS4 PERRINO Cinzia 788.713 98 

10 PE4 BETTOTTI Paolo 782.140 98 

11 PE2 LAMANNA Gianluca 711.400 97 

12 LS9 DE LUCA Anna Irene 825.400 96 

13 LS4 FANTINI Massimo Claudio 780.000 96 

14 LS9 LOMBARDI Fabio 939.405 96 

15 PE7 FERRI Matteo 653.947 96 

16 LS8 BONAVIRI Chiara 1.012.106 95 

17 LS4 MANCONE Carmine 891.763 95 

18 PE9 BRANCHESI Marica 802.950 95 

19 SH6 FAVARO' Valentina 782.144 93 

20 PE4 DOSSI Nicolo' 864.003 92 

21 PE5 GIANSANTI Luisa 800.640 92 

22 PE5 TEALDI Cristina 805.600 92 

23 SH2 ARCARI Luca 697.168 92 

24 PE3 DE SIO Luciano 781.237 91 

25 SH6 MANTELLO Cinzia 803.638 91 

26 SH5 SISTO Michele 897.000 91 

27 PE8 CERESA Paola 814.390 90 

28 SH4 PANUNZI Alessandro 773.778 90 

29 SH2 REDINI Veronica 759.116 88 

30 LS9 PUGLISI Edoardo 795.013 82 

31 LS4 ELIA Leonardo 904.619 81 

32 LS7 GAZZANO Elena 881.764 81 

33 LS5 GILLI Francesca 887.803 81 

34 LS9 SALARI Federica 882.618 81 

35 PE1 VILLA Silvia 807.152 81 

36 LS4 IOVINO Flora 785.208 80 

37 LS8 LUCHETTI Andrea 871.686 80 

38 LS7 PRETI Delia 774.104 80 

          

    LINEA 3     

  Settore Coordinatore Contributo proposto Valutazione 

1 LS7 POMARA Cristoforo 713.400 99 

2 PE2 ANNOVI Alberto 789.500 99 

3 PE7 BARILLARO Giuseppe 798.700 99 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      5 

4 PE3 CARRETTA Stefano 697.900 99 

5 PE2 CHIADRONI Enrica 797.767 99 

6 PE1 DE SOLE Alberto 520.650 99 

7 PE5 DI VALENTIN Cristiana 844.027 99 

8 PE10 LAIO Francesco 680.350 99 

9 PE5 MAINI Lucia 624.700 99 

10 PE3 MARINI Andrea 711.400 99 

11 PE5 PAVONE Michele 743.700 99 

12 LS5 NICCHIA Grazia Paola 787.200 98 

13 LS4 ROSSI Davide 763.900 98 

14 LS4 TORELLA Daniele 733.500 98 

15 PE1 BRUNO Francesca 733.700 98 

16 PE7 CHIUSO Alessandro 824.437 98 

17 SH1 BARTOLUCCI Francesco 754.908 98 

18 SH4 CRUPI Vincenzo 828.356 98 

19 SH5 PATTI Mattia 771.871 98 

20 SH6 SCARDOZZI Giuseppe 790.953 98 

21 SH5 UCCIARDELLO Giuseppe 756.458 98 

22 SH2 VACCARI Cristian 843.189 98 

23 SH4 VALORE Paolo 713.769 98 

24 SH2 ZORZI GIUSTINIANI Flavia 426.742 98 

25 LS4 CALABRO' Paolo 811.300 97 

26 LS5 D'ANIELLO Salvatore 712.500 97 

27 LS2 GONTHIER Paolo 790.000 97 

28 PE10 GATTA Giacomo Diego 550.936 97 

29 LS6 GALLETTI Elena 673.471 96 

30 LS7 SAPONARA Simona 858.662 96 

31 PE8 BENSAID Samir 804.000 96 

32 LS4 CONTOLI Marco 762.100 95 

33 LS5 D'ADDARIO Claudio 721.500 95 

34 LS4 MANNARINO Massimo Raffaele 804.700 95 

35 PE10 BERNARDI Elena 757.450 95 

36 PE4 LAZZARA Giuseppe 722.350 95 

37 PE8 MARZANI Alessandro 841.450 95 

38 PE10 ALDEGA Luca 749.754 93 

39 PE6 BARTOLINI Ilaria 696.500 93 

40 PE1 BINI Gilberto 800.700 93 

41 PE8 CASTAGNETTI Davide 758.415 93 

42 PE3 COMINI Elisabetta 782.060 93 

43 PE4 FRAGALA' Maria Elena 783.010 93 

44 PE9 LODATO Giuseppe 809.636 93 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      6 

45 PE7 SOLIMENE Raffaele 751.563 93 

46 PE1 VISCIGLIA Nicola 648.750 93 

47 PE3 ZACCARELLI Emanuela 775.136 93 

48 PE8 ZINGALES Massimiliano 829.110 93 

49 SH2 ANDRETTA Massimiliano 704.845 93 

50 SH1 BELLOC Marianna 507.206 93 

51 SH4 CUZZOCREA Francesca 680.243 93 

52 SH5 FIASCHI Silvia 703.080 93 

53 SH3 MARINI Sara 697.778 93 

54 SH3 MODICA Giuseppe 708.498 93 

55 SH4 TAMIETTO Marco 716.600 93 

56 SH4 VICENTINI Alessandra 574.073 93 

57 SH5 BUGANZA Stefania 424.860 92 

58 SH1 FAZIO Giorgio 655.803 92 

59 SH2 LABRIOLA Giulia Maria 773.933 92 

60 SH2 PRATSCHKE Jonathan 710.955 92 

61 LS4 MONTALCINI Tiziana 646.366 91 

62 PE7 CONTESTABILE Giampiero 778.250 91 

63 PE8 DE ANGELIS Maria Grazia 818.233 91 

64 PE3 DELLA SALA Fabio 785.846 91 

65 PE5 FRATINI Emiliano 843.700 91 

66 PE7 LISERRE Marco 791.700 91 

67 PE5 PALERMO Vincenzo 710.908 91 

68 PE3 RODDARO Stefano 770.300 91 

69 PE1 VERGARA Christian 719.100 91 

70 SH6 ALBANESE Giulia 642.614 91 

71 SH4 CELLINI Erika 547.732 91 

72 SH6 GIUNIPERO Elisa Maria 791.967 91 

73 LS5 CACCAMO Daniela 878.900 90 

74 LS6 ROPERTO Sante 750.091 90 

75 LS7 MARTINELLI Eugenio 853.500 89 

76 PE5 METRANGOLO Pierangelo 573.500 89 

77 PE2 FALLANI Leonardo 864.711 88 

78 PE3 PALLECCHI Ilaria 834.657 88 

          

 

 

Articolo 2 

 

Data, ora e luogo delle audizioni saranno tempestivamente rese note agli interessati mediante apposita comunicazione 

personale. 

 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 

                                      7 

Articolo 3 

 

L’ammissione alla fase di cui all’articolo 1 non costituisce garanzia di ammissione a finanziamento. 

  

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

            (Dott. Emanuele Fidora) 


